南京邮电大学社会管理综合治理工作领导小组

	校综发〔2014〕2号

★

关于开展南京邮电大学“学生安全教育月”
活动的通知
各学院：

为进一步加强校园管理综合治理，巩固“江苏省平安校园”建设成果，学校决定于今年四月份在全校范围内开展“学生安全教育月”活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以十八大报告、十八届三中全会精神为指导，深入贯彻党的群众路线，坚持“安全第一、预防为主”的方针，落实校园管理综合治理责任制，扎实开展安全教育工作，通过形式多样、内容丰富的教育活动，营造良好的安全教育氛围，使广大学生牢固树立安全第一的思想，增强学生安全防范意识，提升学生自我防范能力，降低可防性案件发案率，杜绝各类安全事故，营造平安、稳定、和谐、文明的校园环境。

二、活动主题

提高安全防范能力，共建平安和谐南邮

三、活动时间

2014年4月1日～4月30日

四、领导机构

学校成立由分管校领导为组长，相关部门负责人为成员的领导小组。成员单位：宣传部、学生处、校团委、研究生院、保卫处、各学院等部门（单位）。

五、活动内容

	序号
	活动时间
	活 动 内 容
	活动对象
	实施
单位

	1
	4月1日～
4月30日
	①通过校园网、广播站等媒介宣传本次活动；

②悬挂横幅，组织签名活动，营造氛围；

③举办安全知识系列图片展；

④各学院到保卫处领取安全教育学习材料。
	全校学生
	保卫处

校团委

宣传部

各学院

	2
	4月1日～
4月30日
	开展安全知识进教室、进社团、进宿舍、进班级活动。期间，保卫干部走访研究生工作室等学生活动密集场所，宣传安全防范知识。
	全校学生
	保卫处

	3
	4月1日～
4月30日
	①组织学生认真学习《南京邮电大学校园安全典型案例汇编（2014年版）》等安全教育材料，增强同学们的安全防范意识。

②各学院结合学院实际，自行开展安全教育主题活动不少于1次。
	全校学生
	各学院

	4
	4月1日～
4月30日
	各学院根据实际情况，可邀请保卫处老师上门开设日常安全防范知识讲座。
	一年级学生
	各学院

保卫处

	5
	4月1日～
4月30日
	①校园多发案件预防讲座（4月9日）；

②防传销专题讲座（4月16日）；

③女子防身术安全讲座（4月23日），
时间、地点及各学院人数另行通知。
	①全校学生

②全校学生

③限女生
	保卫处

学生处

各学院

	6
	4月1日～
4月30日
	开展安全教育书签征集活动
	全校学生
	保卫处

校团委

	7
	4月1日～
4月30日
	开展安全教育书法绘画作品征集活动
	全校学生
	保卫处

校团委

	8
	4月1日～
5月20日
	开展安全教育微电影作品征集活动
	全校学生
	保卫处

校团委

	9
	4月1日～
4月30日
	举办宿舍物业值班员安全培训。
	物业人员
	保卫处

学生处

	10
	4月10日～

4月30日
	针对大学校园安全，进行问卷调查。
	全校学生
	保卫处

	11
	5月4日～
5月15日
	各学院对“学生安全教育月”活动进行总结，做好台帐资料，参与先进单位和个人评选。

	各学院

六、活动要求

（一）高度重视，精心组织。本次活动将作为2014年综治考评重要指标。各学院须把“学生安全教育月”活动作为一项重要政务摆上议事日程，明确专人负责，精心组织，抓出成效，力求做到普及安全知识与提升防范能力相结合，加强安全教育与提升应急能力相结合，落实综治举措与促进学院发展相结合，将本次活动落到实处。

（二）精心组织，广泛宣传。各学院要抓住“学生安全教育月”活动的契机，做好宣传动员工作，让广大学生知晓本次活动的目的、意义和要求，充分调动大家参与活动的积极性，在开展活动的同时，注重活动的宣传报道，积极营造“人人关心安全、人人落实安全”的活动氛围。

（三）突出重点，务求实效。各学院要紧紧围绕安全教育主题，开展符合学院特色、形式多样、内容丰富的安全教育主题活动，切实增强活动的针对性、知识性、趣味性、实效性和吸引力；并积极组织学生参与安全教育书签、书法、绘画和微电影作品的征集活动，努力形成“人人关注、大家参与、有序发展、全面落实”的活动氛围。

七、活动总结

活动结束后，各学院要对“安全月”期间的活动情况及时进行总结，建好台账，举办各种活动的有关数字要详实，包括会议记录、活动方案、活动总结、新闻稿、活动图片等资料。学校拟定在五月份根据各学院活动开展情况、获奖和发案率等方面情况，对本次活动进行总结评比，评选先进集体和先进个人。

附件：一、关于开展南京邮电大学学生安全教育书签作品征集大赛的通知

二、关于开展南京邮电大学学生安全教育书法绘画作品征集大赛的通知

三、关于开展南京邮电大学学生安全教育微电影作品征集大赛的通知

	二○一四年三月二十一日

	主题词：学生  安全教育  活动  通知

	南京邮电大学社会管理综合治理工作领导小组
	2014年3月21日印发

附件一：

关于开展南京邮电大学学生安全教育
书签作品征集大赛的通知

各学院：

安全工作是学校各项工作的基石，是学校顺利开展教学、科研工作的重要保障。为调动同学们参与学校安全事务工作的积极性，增强安全教育工作的实效性，进一步提高学生安全防范意识，学校决定4月份在全校范围内开展南京邮电大学学生安全教育书签作品征集大赛。希望各学院认真组织，确保活动顺利开展。具体相关事宜通知如下：

一、参赛对象

南京邮电大学全校学生

二、作品征集时间

2014年4月1日～2014年4月30日

三、主办单位

保卫处、学生处、校团委

四、活动主题

致校园安全，青春飞扬，创意我行

五、参赛要求

（一）设计内容：

“安全教育书签”应正确反映校园安全文化，以防火、防盗、防诈骗、防交通事故等为内容，立意新颖，个性鲜明，表现力强。（可参考附件1：校园十大安全注意事项）

（二）组织要求：

“校园十大安全注意事项”中的每一事项可作为一件作品素材，一组作品由十件作品组成。各学院应组织学生完成至少两组作品，每组作品须确保风格一致。

（三）设计要求：

1.语言生动，容易记忆，同学们容易接受。

2.书签制作应当具有彩带孔、图片、文字等要素。

3.充分发挥自己的绘画、语言和想象能力，设计图文精美，独特的书签。

4.要求内容新颖，思想健康，格调高尚。作品应具有原创性，以个人或小组的形式参加，形式不限，数量不限。

5.书签作品只需一面有内容，图、文皆可。款式不限，材质不限，外形规格为15cm×5cm。作品写上学号和作者姓名，署名时要考虑与整体设计风格相符，不影响书签整体表现。

6.书签内容以“校园十大安全注意事项”为准。

六、报名方式

参赛者请将报名表和作品交由学院即可（报名表可从校保卫处网站上下载）。各学院将作品汇总，并于2014年4月30日前发送至邮箱caiwz@njupt.edu.cn，并将有关材料递交至仙林学生事务中心楼三楼保卫处治安科。

联系人:蔡文政

联系方式：18951896583

七、评选方式

（一）学校将组织学生处、校团委、宣传部、研究生院、保卫处、传媒与艺术学院等老师成立评审组对所有参赛作品进行评审。

（二）评审组将依据作品新颖性、独创性、设计美观度、主题明确性等标准对优秀作品进行评奖，具体评判细则（见附件3）。

八、作品颁奖

学校将召开颁奖大会宣布评审结果。获奖证书由南京邮电大学保卫处、学生处、校团委共同签发。具体奖项设置如下：

一等奖：1名   价值800元奖品

二等奖：3名   价值500元奖品

三等奖：6名   价值300元奖品

参与奖：全体参与学生

一等奖书签作品由保卫处负责印制成书签发放给全体在校学生。

附件：1.校园十大安全注意事项

附件：2.南京邮电大学学生安全教育书签参赛作品报名表

附件：3.南京邮电大学学生安全教育书签征集大赛评分标准

二○一四年三月二十一日
附件1：

校园十大安全注意事项

1.长时间或短暂离开教室、研究生工作室、图书馆等场所，未将手机、IPAD、笔记本电脑等贵重物品带走或交由他人保管，造成物品遗失。

2.在教室、研究生工作室休息时，将手机、钱包等物品放桌上，一觉醒来，发现东西不翼而飞。

3.将手机借给陌生人使用，造成手机被骗！

4.在食堂就餐，用笔记本电脑等贵重物品占座，并离开视线，造成物品被顺手牵羊。

5.离开宿舍，不锁大小门不关窗。

6.就餐窗口排队打饭时，将手机、钱包放在衣服斜插口袋。

7.边过马路，边玩手机；从公交车车头横过马路等。

8.在宿舍内使用热得快、蜂鸣热水壶、电热毯等违规电器，以及各类劣质电器。

9.不假思索，轻信对方谎称是公安、检察院、法院等各类电话诈骗信息，盲目汇款，造成经济损失。

10.链接虚假购物网站、轻信网络中奖信息等。
附件2：
南京邮电大学学生安全教育书签参赛作品报名表

	姓名（组长）

	性别

	学号

	院系

	专业

	指导教师

	组员

（个人参赛者不填）

	联系方式

	参赛作品名称

	作品构思简介（300字以内）

附件3：
南京邮电大学学生安全教育书签作品大赛评分标准

一、安全教育书签设计比赛评分标准

	项 目
	分值
	具体评分标准

	主题

内容
	30
	内容符合校园安全教育主题要求且主题鲜明突出；图文生动形象。

	整体

效果
	20
	设计精美，整体美观，画面和谐。

	绘图

技巧
	20
	颜色搭配合理。

	创新

亮点
	30
	书签构思巧妙；

设计理念具有独到之处。

二、评委打分具体要求

1.参赛作品内容不健康或不符合比赛规定的直接取消比赛资格；

2.有抄袭剽窃嫌疑的，经多数评委一致确认后取消比赛资格；

3.评分采取100分制，评委各自评分，所有评委的平均得分为参赛人员的最后得分。

4.评审结果最终解释权归评审团所有。

附件二：

关于开展南京邮电大学学生安全教育书法绘画作品

征集大赛的通知

各学院：

安全工作是学校各项工作的基石，是学校顺利开展教学、科研工作的重要保障。为调动同学们参与学校安全事务工作的积极性，增强安全教育工作的实效性，进一步提高学生安全防范意识，学校决定4月份在全校范围内开展南京邮电大学学生安全教育书法绘画作品征集大赛。希望各学院认真组织，确保活动顺利开展。具体相关事宜通知如下：

一、参赛对象

南京邮电大学全校学生

二、作品征集时间

2014年4月1日~2014年4月30日

三、主办单位

保卫处、学生处、校团委

四、活动主题

展现90后个性，让安全与艺术随行。

五、参赛要求

（一）作品主题

参赛作品要围绕校园安全教育，体现当代大学生对校园安全认识，提高大学生安全防范意识，通过书画的形式既能彰显我校学生的自身修养又能传达出对安全问题的理解。

（二）选材范围

以公共安全，人身安全，财产安全，消防安全，交通安全，食品安全和周边安全为主题。参赛作品需符合本次活动主题，宣传校园安全教育，提高安全防范意识，不可抄袭，自主创意。

（三）组织要求

作品以个人名义参赛，每人提交不超过3幅作品；各学院提交书法和绘画作品各不少于3幅。

（四）作品要求

1.参赛作品内容不得违反法律法规，无色情、暴力、血腥等内容，思想健康向上，主题明确，鼓励创新。

2.参赛作品要求视觉效果良好，能围绕“校园安全教育”主题，贴近校园生活。

3.书法作品软笔为主，书法作品不超过 68厘米×136厘米；绘画作品中，海报作品不超过80厘米×120厘米。

六、报名方式

参赛者请将报名表和作品交由学院即可（报名表可从校保卫处网站上下载）。各学院将作品汇总，并于2014年4月30日前发送至邮箱wxz@njupt.edu.cn并将有关材料递交至仙林学生事务中心楼三楼保卫处治安科。

联系人:吴学政

联系方式：85866110 15305174827

七、评选方式

（一）学校将组织学生处、校团委、宣传部、传媒与艺术学院、研究生院、保卫处老师，特邀书画家共同成立评委会对所有参赛作品进行评审。

（二）评委会将依据作品主题、版面、技法、意境为标准对优秀作品进行评奖，具体评判细则见附件2。

（三）评奖分初评和终评两个阶段：

初评阶段由南京邮电大学学生安全教育书法绘画作品大赛评委会综合选出优秀作品进入终评；

终评阶段将参赛作品根据评委会成绩占比重60%，现场投票成绩占比重15%，微信平台投票成绩占比重25%，评出最终获奖作品。

八、作品颁奖

获奖证书由南京邮电大学保卫处、学生处、校团委共同签发。具体奖项设置如下：

书法组一等奖：1名   价值500元奖品

书法组二等奖：3名   价值300元奖品

书法组三等奖：6名   价值200元奖品

绘画组一等奖：1名   价值500元奖品

绘画组二等奖：3名   价值300元奖品

绘画组三等奖：6名   价值200元奖品

参与奖：全体参与学生

本届安全教育书法绘画作品大赛组委会对参赛作品拥有处置权，不退还本人，作者拥有署名权。

附件：1. 南京邮电大学学生安全教育书法绘画作品大赛报名表

附件：2. 南京邮电大学学生安全教育书法绘画作品大赛评分标准

                    二○一四年三月二十一日

附件1：

南京邮电大学学生安全教育书法绘画作品大赛作品报名表

	姓名

	性别

	学号

	院系

	专业

	联系方式

	作品名称

	选题类型

	作品简介
（300字以内）

附件2:

南京邮电大学学生安全教育书法绘画作品大赛评分标准
	项 目
	分值
	具体评分标准

	主题
	20
	基本符合题目要求和自身作品简介。内容健康向上；突出安全主题，且寓意深刻。

	版面
	10
	书法字迹工整大方，不得出现涂改迹象；绘画内容主色调清晰，版面和谐。

	技法
	40
	笔画精准，技法熟练，章法妥当；绘画构图适当，形体结构、比例、透视准确，画面表现力、整体感强。

	意境
	30
	富有新颖构思，技巧上创新，具有文化品味。

1.参赛作品内容不健康或不符合比赛规定的直接取消比赛资格；

2.有抄袭剽窃嫌疑的，经多数评委一致确认后取消比赛资格；

3.评分采取100分制，评委各自评分，所有评委的平均得分为参赛人员的评委会得分；
4.评审结果最终解释权归大赛评委会。
附件三：

关于开展南京邮电大学学生安全教育
微电影作品征集大赛的通知

各学院：

安全工作是学校各项工作的基石，是学校顺利开展教学、科研工作的重要保障。为调动同学们参与学校安全事务工作的积极性，增强安全教育工作的实效性，进一步提高学生安全防范意识，学校决定4月份在全校范围内开展南京邮电大学学生安全教育微电影作品征集大赛。希望各学院认真组织，确保活动顺利开展。具体相关事宜通知如下：

一、参赛对象

南京邮电大学全校学生

二、作品征集时间

2014年4月1日～2014年5月20日

三、主办单位

保卫处、学生处、校团委

四、活动主题

安全去哪了，创意有木有！！！！

五、参赛要求

（一）设计内容：

微电影参赛作品应紧紧围绕“校园安全教育”主题，正确反映校园安全文化，以防火、防盗、防诈骗、防交通事故等为内容，立意新颖，个性鲜明，表现力强。（可借鉴《南京邮电大学校园安全典型案例汇编（2014年版）》）

（二）组织要求：

各学院组织学生完成作品数量不少于一部。

（三）设计要求：

1.选手可以以个人或组队方式参赛，以组队方式参加比赛的，应选出一名队长。

2.微电影视频内容不得违反法律法规，无色情、暴力、血腥等内容，思想健康向上，主题明确。

3.参赛电影作品具有完整的故事情节，微电影时长为3—5分钟。

4.参赛电影作品形式不限，可为剧情片，也可为动画片；可以采用FLASH动画制作、真人拍摄等形式，也可进行视频DIY剪辑，形式多样，鼓励创新。

5.参赛电影作品要求视觉效果良好，能围绕“校园安全教育”主题，贴近校园生活。

6.参赛选手完成的视频文件必须为MPEG、AVI、RMVB等常用格式。参赛作品需有完整的片头、片尾和主创人员名单，片头字幕注明参赛作品名称，片尾字幕注明主创人员。

六、报名方式

参赛者请将报名表和作品交由学院即可（报名表可从校保卫处网站上下载）。各学院将作品汇总，并于2014年5月21日前发送至邮箱chsc@njupt.edu.cn并将有关材料递交至仙林学生事务中心楼三楼保卫处治安科。

联系人:陈韶成

联系方式：85866111 18012989990

七、评选方式

（一）学校将组织学生处、校团委、宣传部、传媒与艺术学院、海外教育学院、研究生院、保卫处等老师成立评审组对所有参赛作品进行评审。

（二）评审组将依据作品独创性、主题明确性、画面清晰度等标准对优秀作品进行评奖，具体评判细则（附件2）。

八、作品颁奖

学校将召开颁奖大会宣布评审结果。获奖证书由南京邮电大学保卫处、学生处、校团委共同签发。具体奖项设置如下：

一等奖：1名   价值1000元奖品

二等奖：3名   价值500元奖品

三等奖：6名   价值300元奖品

参与奖：全体参与学生

获奖作品将作为大学生安全教育素材使用或挂保卫处网站安全教育专栏供同学们学习，作者可保留著作权。

附件1：南京邮电大学学生安全教育微电影大赛报名表

附件2：南京邮电大学学生安全教育微电影作品评分标准

                    二○一四年三月二十一日
附件1:

南京邮电大学学生安全教育微电影大赛报名表

	所在学院

	节目名称

	联系人

	学号

	联系电话

	时    长
	   分  秒

	主创人员
	导   演

	摄    影

	编   剧

	制片/责编

	剪   辑

	解说/配音

	内容简介（500字以内）

附件2:

南京邮电大学学生安全教育微电影作品评分标准

	作品评比
	单项标准
	标准
	分值
	得分

	内容

（40分）
	原创性
	作品须为原创，不得抄袭。
	5

	主题定位
	作品主题鲜明，内容积极健康。
	15

	完整性
	情节完整、内容详实。
	10

	逻辑性
	视频安排合理，情节发展符合逻辑。
	10

	美观

（30分）
	整体风格
	画面色彩和谐、富有美感、具有可观赏性。
	15

	剪辑效果
	片段之间转场和切换自然。
	15

	创意

（30分）
	创新程度
	有一定创新意识，表达形式新颖，构思独特巧妙。
	30

	评估

	总分

备注：
1、参赛作品内容不健康或不符合比赛规定的直接取消比赛资格；

2、有抄袭剽窃嫌疑的，经多数评委一致确认后取消比赛资格；

3、评分采取100分制，评委各自评分，所有评委的平均得分为参赛人员的最后得分；
4、评审结果最终解释权归评审团所有。

PAGE
─　16　─